

7. NY KARENSMODEL PBA. DAGPENGETIMER

Problem

Med dagpengereformen blev det besluttet at indføre en karens hver 4. måned, dvs. et træk i udbetalingen af dagpenge svarende til én dags dagpenge for medlemmer, der ikke har arbejdet tilstrækkeligt i karensperioden. 4-månedersperioden løber, uanset om medlemmet modtager dagpenge eller ej.

Reglerne om karens er blevet meget komplekse og svære for a-kasserne at administrere. Selv om der er etableret karenstællere og en karensvisioning for medlemmerne, er det stadig svært for dem at danne sig et overblik over, hvornår der vil ske et karenstræk i dagpengeudbetalingen.

Formålet med karensreglerne var at give medlemmerne incitament til at tage alt arbejde for dermed at undgå en karens.

Men der er ikke noget, der for a-kasserne indikerer, at medlemmerne ikke ville have taget arbejdet alligevel.

Medlemmerne selv ser karenstrækket som en "straf" for ledighed.

Reelt er der derfor med karensen bare tale om et træk i dagpengene. Det vil man kunne opnå ad andre og enklere veje, hvis det er det, man vil.

Forslag

Hvis man vil fortsat vil trække karens, kan modellen forenkles *betydeligt*, hvis den bliver baseret på netop ledighed, og ikke på at medlemmet ikke har arbejdet tilstrækkeligt.

En ny karensmodel baseret på ledighed, dvs. på medlemmets dagpengetimer, kunne bygge på følgende:

- En fast karensperiode på 4 måneder, der ikke kan forlænges.
- En udmåling af karens, som sker på baggrund af udbetalte dagpengetimer – i stedet for (manglende) arbejdstimer i karensperioden. Med modellen trækkes der karens, hvis medlemmet har fået udbetalt *mindst* 494 dagpengetimer de seneste 4 måneder. Er der udbetalt *mindre end* det, trækkes der ikke karens. De 494 timer i 4-månedersperioden svarer til 4 måneders dagpengeudbetaling minus det antal timer et medlem i dag skal have arbejdet for at undgå karens ($642 - 148 = 494$).
- Dagpenge, der udbetales under uddannelse som led i beskæftigelsesindsatsen, f.eks. jobrettet uddannelse og uddannelsesløft, indgår ikke i opgørelsen.
- Hvis der ikke kan trækkes en karensdag i den sidste måned i karensperioden, bortfalder karensdagen. Dvs. der ligger ingen karenstræk og venter på medlemmet.